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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei ordinare din data de 27.05.2025 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa ordinară din data de 

27.05.2025, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri 

împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 23.05.2025 suplimentat în data 

de 27.05.2025. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De 

asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul a primăriei în conformitate cu prevederile Legii 

52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 
 

1. Domnul BINDER EUGÉN     

2. Domnul CARAMBA MARCEL    

3. Doamna DEAC-CREȚU SIMONA     

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN     

5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE    

6. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR    

7. Domnul KEIZER LUDOVIC     

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA   

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE  

10. Domnul MERCA IOAN  

11. Doamna MICULAS HANNA       

12. Domnul ONEȚ SEBASTIAN-CONSTANTIN 

13. Domnul PETKES IOSIF  

14. Domnul SORIAN VALENTIN-SERGIU 

15. Domnul SUPURAN BOGDAN   

16. Domnul TEMPFLI EMERIC       

17. Doamna TÓTH ENIKŐ       

18. Doamna VÉNIG GABRIELA  

   
        

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

1. Depunerea jurământului de către consilierul local supleant al Municipiului Carei dl. Timoc 

Titel-Andrei 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2025 – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

3. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

aferent anului 2025 al SC CAREI TRANS BUS SRL – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 
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4. Proiect de hotărâre privind aprobarea situțiilor finaciare pentru anul 2024 al S.C. Piețe-Parcări 

S.R.L. – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea situației financiare pentru anul 2024 al S.C. CAREI 

TRANS BUS S.R.L. – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

6. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, a imobilului teren în suprafață de 

183 mp, situat  în Carei, Calea Mihai Viteazu nr 22, înscris în CF 114172 Carei nr cad 114172, 

în favoarea Parohiei Romano Catolică nr. III Carei– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

7. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea reînnoirii parcului auto al UAT 

Municipiul Carei prin achiziţionarea autovehiculelor noi pur electrice sau autovehiculelor noi 

electrice hibride – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate privind instalarea unui sistem 

de camere de supraveghere video pentru interior și a unui sistem de alarmă, inclusiv 

videointerfon cu cititor de card la obiectivul Creare Centru Recreativ – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

9. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării HCL nr. 120/12.04.2024 privind aprobarea 

implementării etapei a II-a a proiectului  „Construire Locuințe Sociale în Municipiul Carei”, 

cu modificările ulterioare – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 

Carei în  Adunarea Generală a Acționarilor S.C. APASERV Satu Mare S.A.  – inițiator 

PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

11. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Municipiului Carei să voteze în 

Adunarea Generală a „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii in sectorul de 

apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare” aderarea comunei Hodod și a comunei Acâș la 

Asociație – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Contractului de delegare a gestiunii 

serviciului de transport public local nr. 16850/2019 încheiat între Consiliul Local al 

Municipiului Carei  și SC CAREI TRANS BUS SRL– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii dreptului de administrare asupra imobilului 

Creșă și teren aferent în suprafață de 3229 mp, situat în Carei, str. Tireamului nr.77, în favoarea 

Grădiniței cu program prelungit nr. 1 Carei– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

14. Diverse 

 

SUPLIMENTAR 
 

15. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea investitiei: “Consolidare seismică corp 

școală, atelier și internat din cadrul Liceului Tehnologic Simion Bărnuțiu din Municipiul 

Carei”, achiziției si realizării documentațiilor tehnice Expertiză tehnică și Audit energetic 

aferente investiției și participarea UAT Municipiul Carei la Programul național de consolidare 
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a clădirilor cu risc seismic ridicat– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

16. Proiect de hotărâre privind demararea achiziției și realizarea documentației tehnice etapa SF 

pentru amenajarea platformei betonate în care se vor amplasa cele 5 insule ecologice subterane 

prevăzute în cadrul proiectului: ”Construirea de insule ecologice digitalizate în municipiul 

Carei” – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către doamna Simona Deac-Crețu - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa ordinară doamna Primar al Municipiului Monica-Silvia Giurgiu-Kovács, 

doamna Secretar General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, Directori și Șefi Servicii din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului și reprezentanții presei. 
 

 Din 18 consilieri locali sunt prezenți la ședința de consiliu 16 consilieri, lipsesc dl Hago și dl 

Supuran. 

 

 Doamna președintă Simona Deac-Crețu: bună ziua, bine ați venit la ședința ordinară de azi, 27 

mai 2025. Pe ordinea de zi avem 14 proiecte și pe ordinea de zi suplimentară 2 proiecte. 

 

 Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate de voturilor a celor 16 consilieri locali. 

 

 Doamna președintă Simona Deac-Crețu dă citire Încheierii Civile 1282/2025 al Judecătoriei Carei și 

invită persoanele din sală să se ridice în picioare pentru depunerea jurământului noului consilier local. 

 

1. Depunerea jurământului de către consilierul local supleant al Municipiului Carei dl. Timoc 

Titel-Andrei 

 

După depunerea jurământului în sală sunt 17 consilieri locali cu drept de vot. 

Dl Timoc: dacă îmi permiteți să spun câteva cuvinte. Stimată doamnă primar, stimate colege și stimați 

colegi, mă întorc în consiliul local, după cum bine știți, cu forțe proaspete și dorință de muncă. Vreau 

să îmi duc de această dată mandatul până la bun sfârșit, să mulțumesc locuitorilor orașului Carei 

pentru onoarea care mi-a fost oferită și sper să îi reprezint cu demnitate și cu onoare. Vreau să 

mulțumesc și PNL pentru oportunitatea oferită. Mulțumesc. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2025 – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli aferent 

anului 2025 al SC CAREI TRANS BUS SRL – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 
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Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea situțiilor finaciare pentru anul 2024 al S.C. Piețe-Parcări 

S.R.L. – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea situației financiare pentru anul 2024 al S.C. CAREI 

TRANS BUS S.R.L. – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

6. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, a imobilului teren în suprafață de 

183 mp, situat  în Carei, Calea Mihai Viteazu nr 22, înscris în CF 114172 Carei nr cad 114172, 

în favoarea Parohiei Romano Catolică nr. III Carei– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

7. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea reînnoirii parcului auto al UAT 

Municipiul Carei prin achiziţionarea autovehiculelor noi pur electrice sau autovehiculelor noi 

electrice hibride – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

7
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Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate privind instalarea unui sistem 

de camere de supraveghere video pentru interior și a unui sistem de alarmă, inclusiv 

videointerfon cu cititor de card la obiectivul Creare Centru Recreativ – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

9. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării HCL nr. 120/12.04.2024 privind aprobarea 

implementării etapei a II-a a proiectului  „Construire Locuințe Sociale în Municipiul Carei”, 

cu modificările ulterioare – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 

Carei în  Adunarea Generală a Acționarilor S.C. APASERV Satu Mare S.A.  – inițiator 

PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

11. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Municipiului Carei să voteze în 

Adunarea Generală a „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii in sectorul de 

apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare” aderarea comunei Hodod și a comunei Acâș la 

Asociație – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 
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Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Contractului de delegare a gestiunii 

serviciului de transport public local nr. 16850/2019 încheiat între Consiliul Local al 

Municipiului Carei  și SC CAREI TRANS BUS SRL– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii dreptului de administrare asupra imobilului 

Creșă și teren aferent în suprafață de 3229 mp, situat în Carei, str. Tireamului nr.77, în favoarea 

Grădiniței cu program prelungit nr. 1 Carei– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 
 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 
 

Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 
 

14. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea investitiei: “Consolidare seismică corp 

școală, atelier și internat din cadrul Liceului Tehnologic Simion Bărnuțiu din Municipiul 

Carei”, achiziției si realizării documentațiilor tehnice Expertiză tehnică și Audit energetic 

aferente investiției și participarea UAT Municipiul Carei la Programul național de consolidare 

a clădirilor cu risc seismic ridicat– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 
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15. Proiect de hotărâre privind demararea achiziției și realizarea documentației tehnice etapa SF 

pentru amenajarea platformei betonate în care se vor amplasa cele 5 insule ecologice subterane 

prevăzute în cadrul proiectului: ”Construirea de insule ecologice digitalizate în municipiul 

Carei” – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

16. Diverse 

 

Doamna Primar: mă bucur că ne-am reîntregit echipa cu noul consilier local, am speranța că vom 

continua și ne vom dezvolta împreună și vom continua și ne vom dezvolta împreună și vom lucra 

pentru binele comunității careiene. Mulțumesc frumos.  

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: cu asta încheiem ședința de azi, vă doresc o zi frumoasă. 

 

 

 Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                      Simona DEAC-CREȚU                         cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 


